mobilem -am (cf. ib. p. 76 [a. 1165-72]). β) *operata* -a : LEX fam. Worm. 10 p. 641 : filius hereditatem servilis terre accipiat, filia autem vestimenta matris et operatam -am accipiat (cf. CONST. I 438, 10 [a. 1023-25]).

5 3) *marchandises* : CARTA a. 1164-65 (Giry, Saint-Omer 10 p. 383) : a teloneo liberi sint ... qualemcumque -am adduxerint vel abduxerint (cf. ACTA Phil. Aug. I 475 p. 571, 21 [a. 1194]).

10 4) *biens consistant en esclaves et en troupeaux* : ANNAL. Xant. a. 837 p. 10 : multas feminas inde abduxerunt captivas cum infinita diversi generis -a. TRAD. Fris. 847 (a. 859-75) : accepit ab Annoni archiepiscopo quod plus superhabundavit de terra arabili, in -a mancipia IIII, cavallos II, de argento libram I.

15 B) *au plur.* : *richesses* (PAPIAS : -e, ... facultates, copie) : VITA Gamalb. 12 (5) : servis etiam suis ... vestes suas et alias -as ... tribuit. VITA Mathild. II 11 p. 291, 1 : pervulgabant [quidam perversi], quod innumerabiles -as congregasset, et regalis census opulentiam penitus consumpsisset. GAUFRID. GROSSUS Bernard. Tiron. IV 28 p. 229^C : conspiciat captivos homines ... iacentes in sentina, suis spoliatis -is. HENR. ARIST. transl. Plat. Meno p. 34, 20 : et horum manifeste -as probant lucrifacere ? id. transl. Plat. Phedo 25 p. 40, 14 : multi -arum amatores (φιλοχρηματος) (cf. *infra* III A). GUIDO BASOCH. epist. 33 p. 140, 25 : multos in scolis dies suos cum -is expendisse scimus in vanum.

II) *bétail, cheptel* (cf. ISID. etym. XVI 18, 4 : -am a pecudibus appellaverunt. PAPIAS : -a dicta quia prius de peccorum corio nummi incidebantur et signabantur ... Alii a pecoribus dicunt in quibus eorum constabat pecunia. UGUTIO s.v. pasco : hec -a, quasi pecudia, quia omnis -a antiquorum in pecudibus vel pecoribus erat ; unde et -a proprie dicitur que consistit in huiusmodi animalibus sed iam appellatio huius ampliata est ad alia. GLOSS. Augiens. II 96 p. 153 : armenta, maior -a. ib. 731 p. 171 : grex, -a) : LEX. Thuring. 27 : si filium habuit, qui defunctus est, ad filiam -a et mancipia, terra vero ad proximum consanguineum pertineat. ADALHARD. consuet. 1, 7 p. 358 : boves et reliquam -am habeat cum quibus laborare possit. DIPL. Loth. I 133 p. 297, 33 (a. 854) : per totam suam forestem ... pasturam ad -am ... haberent. ADREVALD. mirac. Bened. 20 p. 48 : ut ... naute omnem -am familie coenobii ipsius in maioribus minoribusque pecoribus ... annem ultra transferrent. ACTA duc. Norm. 218 p. 412 col. 2 (a. 1059-66) : divisit fratribus eodem in loco Deo servientibus pascua sue -e, scilicet VI vaccas cum vitulis duorum annorum et suis dominicis bobus et porcis. LIB. Domesd. (Middles.) fol. 128^a : pastura ad -am ville. LEGES Aethelr. (quadrip. 7, 1) p. 224 : si homines eorum occidant -am nostram, utlage sint apud illos. FEOD. prior. Dun. 132 : concedo etiam predictis monachis ut habeant ad dominicam -am suam pasturam in mora mea. *noter l'expr. viva* -a : FLOR. WIGORN. chron. II p. 19 : Willelmus rex fecit describi omnem Angliam, quantum

terre, ... quot animalia, immo quantum vive -e quisque possidebat in omni regno suo. LEGES Will. I 5 p. 487 : interdiximus etiam ut nulla viva -a vendatur aut ematur nisi infra civitates. LEGES Edw. Conf. 10 p. 634 : omnis qui habuerit triginta denariatas vive -e de suo proprio in domo sua, lege Anglorum dabit denarium Sancti Petri.

III) *argent, capital en argent* : A) *sens général* : HILDEB. epist. I col. 187^{B-C} : argentum et aurum et -am quam in tranquillitatis tempore congregasti, nunc in tempore guerre te oportet expendere. ALAN. INS. serm. div. d p. 274 : quia aut intendunt emungere -am ut legiste et phisici, aut consequi vanam gloriam, ut grammatici et diale[c]tici. *par opposition aux biens spirituels* : RATHER. cont. p. 100, 31 : magis timent homines amittere -am quam perdere animam. BERNARD. epist. 538 p. 505, 3 : altare tuum est lectus serico ornatus ... manus tue sacrate sunt ad -am parate. ARNULF. LUXOV. invect. 1 p. 87, 11 : patet te venatorem tantum fuisse -e, qui venator constitutus fueras animarum. *en référence à l'amour de l'argent* : AGAPIT. II epist. 13 col. 907^C : pro cupiditatis -e causa. GERH. AUG. vita Udalr. 9 p. 396, 42 : tertium [vitium principale] est filargiria, hoc est avaritia sive amor -e. ANSELM. CANT. epist. 321 t. V p. 251, 26 : non ... hoc dico amore -e, sed amore Dei iustitie. ATTO VERC. press. p. 335, 31 : amatoribus -e. *à l'usure* : BERNARD. epist. 539 p. 506, 4 : petis, domine mi, a pauperulo monacho an sit peccatum accipere -am ad usuram. PETR. VIENN. (?) except. I 5 p. 298 : tutor vel curator non compellitur -am pupilli vel pupille vel adolescentis dare ad usuram. *noter la personification de l'argent* : EGBERT. LEOD. rat. 1, 669 : dissipat hic sacros malesuada -a mores ; / rerum corruptrix, regina -a vincit. CASUS S. Galli cont. 14 : Otto dum regnas, non sunt iudicia regni. / Otto dum regnas, regnat -a tecum.

B) *dans des expr. signifiant acquérir ou vendre à prix d'argent* : 1) *en général* : a) *à l'abl.* : DIPL. Henr. I 19 (a. 929) : tradidit ... Salacho ... quandam acquisitionem quam ab Albsinda nobili femina ... -ccunia comparavit. WIDUK. 3, 7 : homo ferus et avarus et qui omnem iustitiam -a venderet. v. aussi VF. b) *avec de et l'abl.* : LIB. Domesd. I fol. 1^a : burgenses vero inveniebant stiremannum et unum alium adiutorem et si plus opus esset, de -a eius conducebatur. c) *avec pro et l'abl.* : TRAD. Patav. 613 p. 224, 14 (ante 1140) : ut quicquid utilitatis ex his provenire poterit, diligenter colligatur ac pro -a vendatur.

2) *dans des contextes concernant la simonie* : GAUFRID. VINDOC. epist. 3, 12 col. 119^A : illa tamen magica et simoniaca -a, aliquando in triginta, aliquando in quadraginta, aliquando etiam in sexaginta annis solvebatur episcopis. *à l'abl.* : GREG. VII reg. V 1 p. 349, 21 : qui inter vos contra apostolica privilegia beati Leonis pape canonicas -a adepti sunt. BERNARD. TRAJECT. Theodol. II 928 p. 64 : mille hodie Simones magica arte, id est -a, donum Dei emunt sibi, immo adimunt. URBAN. II epist. 273 col. 530^B (a. 1088-99) : qui easdem res [ecclesiasticas] non ad quod institute sunt, sed ad propria lucra ... vel -a largitur vel adipiscitur, simonia-

cus est. *avec per et l'accus.* : PASCHAL. I epist. col. 379, 3 : quisquis per -am ordinatur. RATHER. synod. p. 132, 23 : nullus per -am alterius ecclesiam supplantet. BENEDE. VII epist. col. 337^B : si quis episcopus per -am fecerit ordinationem. 5 FULB. epist. 4 p. 12 (col. 207^A) : de presbitero vestro ab alio episcopo per -am ordinato. HUGO S. MAR. reg. pot. I 12 p. 479, 2 : in numero sacerdotum, qui per -am sacerdotes appellari contendunt.

C) *somme d'argent, capital* : THANGM. Bernw. 27 p. 771, 26 : immensam quoque -am in altaris servitium atque in usus pauperum expendit. ANSELM. CANT. epist. 293 t. IV p. 213, 5 : creditoribus non modicam debent -am. BERNARD. epist. 466 p. 447, 9 : querimoniam ipsius super -a episcopo nostro credita. GAUFRID. AUTISS. apoc. XI p. 149, 185 : avaris crescit amor nummi, quantum ipsa -a crescit (cf. IUV. sat. 14, 139). COD. Sard. 106 p. 248b (a. 1176) : medieta- 15 tem -e navis asinarie Pisani Ianuensibus reddere teneantur. *un adj. précise parfois à qui appartient le capital* : CARTUL. Vindoc. 189 t. I p. 326 (a. 1069) : ut ... pro eo XXX solidos de monastica -a ... reciperet. *noter l'expr.* -a publica : *les deniers publics* : PAPIAS s.v. peculator : peculator ... -e publice fraudator. ib. s.v. peculatus : iudicium in eo datur qui -am publicam fraudat. *dans l'expr. compaignia de -a* : *société commerciale* : LEGES Ianuens. I col. 8 (a. 1157) : compaigniam de -a non faciam cum aliquo habitante ultra Vultabium.

IV) (*sens matériel*) *pièces de monnaie, somme d'argent en monnaie* : A) *en général* : NOTK. BALB. gesta 18 p. 88, 18 : precepit rex, ut -a quidem in pavementum proiceretur. 30 SCHOL. Adam Brem. 144 : ceterum in pavementum tumulant cum ipso et arma eius et cetera que ipse vivens habuit cariora. LEGES Aethelr. (Quadrip.) 5 p. 234 : mercatores qui bonam -am portant ad falsarios. CARTUL. Remens. p. 306 (a. 1143) : vicecomitis sunt latro, falsa mensura et inventio -e. CONST. I 355, 1 p. 504, 29 (a. 1193) : que -a a nunciis imperatoris accepta et ponderata sigillabitur in presencia nunciorum ipsius. *noter la précision denariorum* -a : SUGER. adm. 1 p. 156 : in vadimonio ... habebat ... alia magna, sicut dicebat, denariorum -a. LAMB. ARD. hist. Ghisn. 150 p. 639, 18 : infinitam -am denariorum esterlingorum ad redimenda vadia sua ei distribuit. *au plur.* : *pièces de monnaie* : TRAD. Lunaelac. 109 p. 66 (IX s. ex.) : in comparationem accepisse de Lantperato abbate -as, hoc est XII solidos. GESTA Aldrici p. 100 : de -ccuniis in nostro inventis ergastulo.

B) *dans des expr.* : -is suis emere : *acheter de ses deniers* : ORD. VIT. hist. IX 15 t. V p. 172, 3 (t. III p. 609) : aditum quippe huius porte olim peregrini -is suis emebant. numerata -a : *en espèces* : CARTUL. S. Cyr. Nivern. 76 p. 128 (c. 1080) : usque ad sexcentos solidos numerate -e tribuerunt. BRUNO MAGD. bell. 122 p. 116, 29 : multe ... argenti vel auri lamine multoque maxima pars numerate -e. NOTAR. Saon. 839 p. 441 (a. 1181) : confiteor me recepisse a te Balduino ... lb. CC numerata -ccunia. *et par opposi-*

tion non numerata, innumerata -a : COD. Laudens. I 9 p. 15 (a. 924) : renunciando exceptioni non numerate -e. REG. Placent. 116 p. 241 (a. 1189) : renunciantes exceptioni innumerate -e. *nôter aussi* -a rudis, *lingot de métal par opposition à* -a formata : DIPL. Westph. 227 (a. 1150) : omnem -am sive rudem sive formatam que intra montem Eresburch ... latet ... ecclesie concedimus.

V) *argent versé à titre d'impôt, de taxe ou de redevance, d'aumône, etc.* : A) *en général* : ACTA com. Flandr. I 10 p. 34, 15 (a. 1090) : absque alicuius exactionis sive -e sive servitii ambitione. CARTUL. Clun. V 3742 p. 93 (a. 1100) : pro cuius commutatione ... damus ... camere Cluniacensi quasdam videlicet obedientias, villas, mansos, redditus atque -as. ACTA com. Flandr. 1191-1206, 87, 10 p. 191 (a. 1198) : nullam talliam, nullam -e petitionem ab eis exigo.

B) *expr. avec adj.* : annualis -a : *redevance annuelle* : DIPL. Dan. I 2, 21 : de annuali -a que datur pro areis in Lummetz, tres marce. -a publica : *impôt* : RICHER. I 48 t. I p. 96 : exactio -e publice piratis dande. -a Romana : *denier de Saint-Pierre* : LEGES Aethelr. VI 18 p. 253 : -a quoque Romana erga beatorum sollempnitatem apostolorum Petri et Pauli pontificibus per singulos annos reddatur (cf. -a Petri : LEGES Cnuti I 9 p. 293 : -a autem Petri, quam Angli vocant Romescot, sit persoluta in festo sancti Petri in principio Augusti mensis).

C) *redevance portant sur une terre* : EBERW. Symeon. 14 : cum ... de -a et censu, qui de terra illius ... monasterio debebatur, nullus sibi responsa daret. CARTUL. S. Steph. Divion. II 1 p. 12 (c. 1155) : dicens de -is terre ubicumque et undecumque captis principem et officiales debere vivere.

D) *aumône, legs* : ACTA Guill. Norm. Cadom. 12 p. 97 (a. 1066-83) : preterea omnem -am mortuorum et omnes caritates vivorum. ANDR. S. VICT. Salom. p. 43, 1370 : -a ex impietate parata ad liberandum a morte non proderit (cf. Tob. 12, 9).

E) *amende en argent, frais judiciaires* : DIPL. Conr. II 253 (a. 1037 ?) : ut -ccuniam, quam promisistis vestro seniori episcopo pro schaccho et incendio et preda, quam fecistis super illius castella, adimpleatis. DOC. Sanc. Ranimir. II 19 p. 53 (a. 1082) : decimam de lezdis, calumpniis, homicidiis et de -is que exierint et devenerint de nostro almutino. CARTUL. Ruscinon. priv. p. 45 (a. 1162) : quod dominus non accipiat -ccuniam de clamo neque de placito, quousque sit iudicatum. ACTA Henr. Leon. 24 p. 34, 16 (a. 1146-54) : quod de suo pactam -am solverent, si in hoc predio aliquid violencie a quoquam pateretur, datis dextris confirmaverunt. CONSUET. Norm. I 5, 7 p. 5 : [si] in malicia sua convicti fuerint in laica curia, in ecclesiastica curia satisfacere tenentur, per constitutam -am vel corporis penitentiam castigati.